SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA

FACULDADE DE ENFERMAGEM, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO DIA VINTE E UM DE JANEIRO DE DOIS

MIL E VINTE E UM.

1

Aos vinte e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às 15:00 horas, por meio de 1
reunião online, foi realizada a Iª Reunião Extraordinária do Conselho da Faculdade de 2
Enfermagem da UFPA, sob a Presidência da Profa. Dra. Vera Lúcia de Azevedo Lima, Diretora da 3
Faculdade de Enfermagem. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Profa. Dra. Dirce 4
Nascimento Pinheiro, Vice-Diretora da Faculdade de Enfermagem, Profa. Dra. Glenda Naiff, 5
Profa. Dra. Cláudia Ribeiro Menezes, Profa. MSc. Franciane do Socorro Rodrigues Gomes, Profa. 6
MSc. Eliane da Costa Lobato da Silva, Profa. Dra. Edficher Margotti, Profa. MSc. Ana Paula 7
Oliveira Gonçalves; Representante dos Técnicos Administrativos: Ivania Lameira da Silva 8
Vieira; Representantes do CAENF: Clara Soranso e Amanda Miranda. A Presidente 9
cumprimentou a todos os presentes e em seguida iniciou a reunião. I - Comunicações: A Profa. 10
Dirce Pinheiro Informou que optou por uma reunião extraordinária, devido a urgência da 11
aprovação dos projetos  e também pelo fato da reunião extraordinária não precisar de quórum, 12
visto que a maioria dos docentes se encontram de férias. Comunicou que o novo projeto 13
político pedagógico, já recebeu o parecer aprovado na PROEG, e que está na pauta de 14
prioridades para ser aprovado no CONSEPE. Também informou que a PROGEP orientou a Profa.  15
Patrícia Danielle Feitosa Lopes Soares a fazer novo requerimento solicitando licença de 16
capacitação para concluir sua tese de doutorado, no período de 15 de abril a 15 de julho de 17
2021. A Profa. Dirce Pinheiro sugeriu uma comissão para analisar a situação. A comissão ficou 18
composta pelas seguintes professoras: Ana Paula Oliveira Gonçalves, Franciane do Socorro 19
Rodrigues Gomes  e Glenda Roberta Oliveira Naiff Ferreira. A Profa. Vera Lúcia comunicou que 20
saiu o resultado provisório dos alunos aprovados na Residência.  Lembrou que a colação de 21
grau continua sendo por ato administrativo do Reitor. II- PROPOSIÇÕES: A Profa. Dirce propôs a 22
leitura dos ofícios que será encaminhado para o ICS, para ciência do Conselho, solicitando a 23
emissão de portarias para os professores. Proposição aceita por unanimidade. III-Ordem do 24
dia: 01-  Emissão de Portarias: 1.1 – Portarias para os seguintes professores (as): Ana Paula 25
Oliveira Gonçalves(Presidente), Andressa Tavares Parente, Diego Pereira Rodrigues, Dirce 26
Nascimento Pinheiro, Elyade Nelly Pires Rocha Camacho, Franciane do Socorro Rodrigues 27
Gomes e Márcia Simão Carneiro, em relação a composição do NDE e tutoria do Programa de 28
Residência em Área Profissional da Saúde Enfermagem Obstétrica, da UFPA no ano de exercício 29
de 2021. 1.2 – Emissão de Portaria para a a profª Edficher Mrgotti, para atuar como tutora do 30
Programa de Residência Multiprofissional em Saúde, na concentração saúde do Idoso, da UFPA 31
para o ano de 2021. 1.3 – Emissão de Portaria para as professoras  Cintia Yolette Urbano Pauxis 32
Aben-Athar Valentim e Hilma Solange Lopes Souza, que atuam como Tutoras do Programa de 33
Residência Multiprofissional em Atenção à Clinica Integrada da UFPA,  para o ano de 2021. 1.4 34
– Emissão de Portaria para a profª Hilma Solange Lopes Souza, para atuar como Tutora do 35
Programa de Residência Multiprofissional em Atenção à Saúde da Mulher e da Criança da 36
UFPA, para o ano de 2021. 1.5 – Emissão de Portaria de Coordenação e alocação de carga 37
horária de 10 horas para o exercício de função de coordenadora de estágio da Faculdade de 38
Enfermagem, para a profª Roseneide dos Santos Tavares. 02 - Projetos de Extensão: 2.1 - 39
Relatório Final e pedido de Prorrogação do Projeto de Extensão, intitulado “Acidente 40
doméstico na infância não é brincadeira”, coordenado pela profª Edficher Margotti, aprovado 41
pelo conselho por unanimidade. 2.2 – Novo Projeto de Extensão, intitulado “O protagonismo e 42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA

FACULDADE DE ENFERMAGEM, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO DIA VINTE E UM DE JANEIRO DE DOIS

MIL E VINTE E UM.

2

empoderamento da mulher nos diversos cenários de parto e via de nascimento: instruindo para 43
um parto positivo”, coordenado pela profª Elyade Nelly Pires Rocha Camacho e como membros 44
da equipe os seguintes professores (as): Edficher Margotti, Diego Pereira Rodrigues, Márcia 45
Simão Carneiro, Sílvia Cristina Santos da Silva e Thaís Lopes do Amaral Uchôa, aprovado pelo 46
conselho por unanimidade. 2.3 – Novo Projeto de Extensão, intitulado “O cotidiano do paciente 47
oncológico em quimioterapia”, coordenado pelo profº Silvio Éder Dias da Silva, aprovado pelo 48
conselho por unanimidade. 2.4 – Prorrogação do Projeto de Extensão, intitulado “Práticas de 49
educação em saúde com e para populações tradicionais”, coordenado pela profª Nádile Juliane 50
Costa de Castro e como colaboradora a docente Irene de Jesus Silva, aprovado pelo conselho 51
por unanimidade. 2.5 – Prorrogação do Projeto de Extensão, intitulado “Conhecendo a rede 52
social de pessoas portadoras de doenças crônicas”, coordenado pela profª  Roseneide dos 53
santos Tavares e como membros da equipe os seguintes professores: Hilma Solange Lopes de 54
Souza e Andrea do Socorro Campos de Araújo Souza, aprovado pelo conselho por unanimidade. 55
2.6 – Prorrogação do Projeto de Extensão, intitulado “A utilização do brinquedo terapêutico 56
como instrumento do cuidado pediátrico, coordenado pela profª Andressa Tavares Parente e 57
como colaboradora a profª Sheila Barbosa Paranhos, aprovado pelo conselho por unanimidade. 58
2.7 – Relatório Final e pedido de Prorrogação do Projeto de Extensão, intitulado “Quem não se 59
comunica se trumbica: comunicação efetiva na saúde”, coordenado pela profª Danielle Saraiva 60
Tuma dos Reis e como colaboradora a profª Cintia Yolette Urbano Pauxis Aben Athar Valetim, 61
aprovado pelo conselho por unanimidade. 2.8 - Novo Projeto de Extensão, intitulado 62
“Hanseníase no contexto atual de pandemia da COVID: promoção para controle e busca ativa 63
na comunidade da Vila Santo Antônio do Prata, Ex- Colônia de Hanseníase, coordenado pela 64
profª Hilma Solange Lopes Souza, aprovado por este conselho por unanimidade. 2.9 – Relatório 65
Parcial e pedido de Prorrogação do Projeto de Extensão, intitulado “Tecnologias Educativas: 66
ações no cuidar seguro para prevenção e detecção das infecções relacionadas à assistência a 67
saúde no câncer de mama na Amazônia”, coordenado pela profª Irene de Jesus Silva e como 68
membros da equipe os seguintes professoras: Maria Amélia Fadul Bitar e Nádile Juliane Costa 69
de Castro, aprovado por este conselho por unanimidade. 2.10 – Prorrogação do Projeto de 70
Extensão, intitulado “Estudos e ações de enfermagem para a saúde de negras e negros”, 71
coordenado pela profª Maria de Nazaré Alves de Lima, aprovado por este conselho por 72
unanimidade. 2.11 – Novo Projeto de Extensão, intitulado “Programa de multivacinação para 73
grupos prioritários”, coordenado pelas seguintes professoras: Vera Lúcia de Azevedo Lima, 74
Dirce Nascimento Pinheiro, Hilma Solange de Souza Lopes e Ana Paula de Oliveira Gonçalves, 75
aprovado pelo conselho por unanimidade.  2.12 – Novo Projeto de Extensão, intitulado 76
“Diabetes Mellitus na atenção básica: círculos de cultura como estratégia de educação em 77
saúde para manutenção da saúde mental”, coordenado pela profª  Aline Macêdo de Queiroz, 78
aprovado pelo conselho por unanimidade. 2.13 – Novo Projeto de Extensão, intitulado 79
“Atenção psicossocial para a promoção da saúde mental de estudante da UFPA”, coordenado 80
pelo profº Evanildo Monteiro, aprovado pelo conselho por unanimidade. 2.14- Novo Projeto de 81
Extensão, intitulado “Aplicabilidade da visita pós- operatória como processo de cuidar 82
humanizado: em busca da segurança do paciente”, coordenado pela profª Eliane da Costa 83
Lobato da Silva, aprovado pelo conselho por unanimidade. 3 –Demandas do CAEF: A discente 84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE ENFERMAGEM

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA

FACULDADE DE ENFERMAGEM, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO DIA VINTE E UM DE JANEIRO DE DOIS

MIL E VINTE E UM.

3

Clara Soranso, representante do CAENF,  leu as demandas dos alunos, que são as seguintes: 3.1 85
– A disponibilidade de um cronograma de todas as disciplinas a serem ofertadas para o início 86
das aulas. A Professora Dirce atendeu o pedido e se prontificou em disponibilizar o cronograma 87
para as turmas. 3.2 – A possibilidade do professor gravar as aulas ministradas, pelo fato de está 88
acontecendo situações desagradáveis em especial, por parte da Professora de Ciências 89
Biológicas que não segue o conteúdo da disciplina e abuso de poder pelos monitores da 90
referida docente. A Professora Dirce explicou que é uma questão bastante delicada, visto que a 91
atual docente substituiu a Professora Andrea do Socorro Campos de Araújo Sousa, que se 92
encontra em fase de recuperação por conta de uma enfermidade, mas se prontificou em reunir 93
com a professora e com o representante dos alunos para sanar o problema. Quanto aos 94
monitores falou que não é da competência ministrar aulas e sim de auxiliar professor. Orientou 95
o CAENF a fazer denúncias caso o monitor não se enquadrar no real papel que é de auxiliar o 96
professor. 3.3 -Revisão da média e do conceito atribuído a matéria de Ciências Humanas e 97
Sociais, da aluna Rayane de Castro Conde Laranjeira, pois a mesma acredita que houve um 98
equívoco por parte do professor. 3.4 – Outra demanda que irá ser formalizada através de ofício 99
é da aluna Aline, do primeiro semestre, que foi constrangida durante a aula do Professor de 100
Ciências Humanas e Sociais. A Profa. Dirce franqueou a palavra para que os professores 101
pudessem se manifestar quanto a questão do Professor Alexandre, que ministra a referida 102
disciplina. Informou que a direção da Faculdade de Enfermagem vai reunir com o professor 103
Alexandre, e explanar a situação tratada nas demandas discentes em outra reunião do 104
Conselho.  A Professora Glenda Naiff entende que a gravação das aulas não é para vigiar as 105
atitudes do Professor ou do aluno, e sim deve ser usada como um recurso pedagógico para 106
ensino-aprendizagem e desde que exista um documento assinado que sirva como respaldo 107
para ambas as partes, garantindo a imagem da pessoa. Ficou sugerido que essa questão da 108
gravação das aulas seja discutida no conselho, no NDE e com os representantes de cada 109
semestre. 3.5 - Outra situação é a da aluna Amanda Monteiro Veloso, que afirma que teve seu 110
conceito de Metodologia Científica prejudicada por um erro do professor, que confundiu sua 111
nota com a nota de sua colega de classe, Amanda Machado. A Profª  Vera levará a demanda 112
para a profª Marília de Fátima Vieira de Oliveira.  Nada mais havendo a tratar, eu, Ivânia 113
Lameira Vieira, Técnica Administrativa da Faculdade, lavrei a presente ata que, depois de lida e 114
aprovada, será assinada por todos os presentes, seguindo os trâmites legais. Belém, vinte e um 115
de janeiro de dois mil e vinte e um.    116

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/01/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 011/2021 - ICS (11.33)
(Nº do Documento: 98)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/01/2021 12:04 )
CLAUDIA RIBEIRO MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2706232

 (Assinado digitalmente em 26/01/2021 18:55 )
DIRCE NASCIMENTO PINHEIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 327525

 (Assinado digitalmente em 27/01/2021 10:06 )
EDFICHER MARGOTTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2136754

 (Assinado digitalmente em 27/01/2021 08:32 )
FRANCIANE DO SOCORRO RODRIGUES GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2631060

 (Assinado digitalmente em 27/01/2021 19:54 )
GLENDA ROBERTA OLIVEIRA NAIFF FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 3003131

 (Assinado digitalmente em 26/01/2021 17:09 )
IVANIA LAMEIRA DA SILVA VIEIRA

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO

ICS (11.33)

Matrícula: 1909663

 (Assinado digitalmente em 26/01/2021 17:16 )
VERA LUCIA DE AZEVEDO LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: 2153124

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 98 2021 ATA DE REUNIÃO 26/01/2021 cb49deb543

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf